关于潮阳区自来水总公司
城市供水定价成本的监审报告
根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格成本监审办法》等规定，受潮阳区自来水总公司的委托，我局于2014年 10月起对该单位2011至2013年度城市供水定价成本进行了监审。现将有关情况报告如下：

一、成本监审依据
（一）法规依据
1、《中华人民共和国价格法》；
2、《广东省实施<中华人民共和国价格法>办法》；
3、《中华人民共和国会计法》、《企业会计制度》、《企业会计准则》；
4、《政府制定价格成本监审办法》（国家发展和改革委员会第42号令）；
5、《政府制定价格行为规则》（国家发展和改革委员会第44号令）；
6、《定价成本监审一般技术规范》（发改价格〔2007〕1219号）；
7、《广东省物价局政府制定价格成本监审工作规程》（粤价〔2007〕224号）；

8、《广东省物价局关于城市供水定价成本监审的管理办法（粤价〔2009〕74号）。

（二）资料采用

本次成本监审资料的采用由被监审单位潮阳区自来水总公司提供，并由其对所提供资料的真实性、合法性负责。

该公司提供了如下成本资料：潮阳区自来水总公司填报的《城市供水定价成本监审表》、2011-2013年三年的会计报表、潮阳鑫誉会计师事务所出具的审计报告书以及其他与成本相关的资料。

二、成本监审的原则和工作程序

本次定调价成本监审遵循成本监审合法性原则、相关性原则、合理性原则，严格执行以下工作工作程序：初审、下达成本监审通知书、审核、实地监审、反馈意见、出具成本监审报告书。

三、潮阳区自来水总公司基本情况

    潮阳区自来水总公司公司为国有中型企业，隶属于区水务局。下辖办公室、生产技术股、计划财务股、稽查股、供水管理股、水质管理股、业务经营股七处职能部门和第一水厂、第二水厂、榕江水厂、城东供水所、城西供水所、管道安装公司、维修工程处、机械修造厂、新铺水库管理处九个下属单位，担负潮阳城区和榕江部分村镇的自来水生产和供应任务，以及全区村镇水改的技术指导工作。企业现有员工427人，企业有各类专业职称人数52人，各类专业技术工人192人。城区现有口径100毫米以上各类供水管道236公里，用户7万多户，用水人口35万人，供水面积21平方公里。企业现固定资产规模1.45亿元。
四、成本审核主要内容

本次成本审核的主要内容包括： 2011年1月至2013年12月潮阳区自来水总公司制水成本及期间费用，重点审核了年供水总量、产销差率、有效供水总量、人员费用、固定资产折旧、管理费用等成本相关项目。

五、成本监审结论及成本核定表
经审核，成本监审结论为：潮阳区自来水总公司2011-2013年三年实际平均城市供水定价成本44253522.24元，单位供水定价成本（不含税利）每立方米1.9023元。水资源费、原水费、购汕成品水价格提高后理论单位供水定价成本（不含税利）每立方米2.212元，加水表折旧等费用计入成本每立方米0.0960元，新增投入使用城区供水管网修理费每立方米0.0654元。合理单位综合供水定价成本（不含税利）每立方米2.3734元。成本核定表如下：
城市供水定价成本核定表

                                                        单位：立方米、元、元/立方米
	项目名称
	行次及关系
	2011
	2012
	2013
	三年平均

	一、生产与销售
	   -----
	   -----
	   -----
	   -----
	   -----

	1.设计日综合生产能力
	1
	120000
	120000
	120000
	120000

	2.实际日综合生产能力
	2
	80000
	80000
	80000
	80000

	3.取水量
	3
	22150160
	24062980
	23877600
	23363580

	4.外购净水量
	4
	5658432
	5966855
	8281132
	6635473

	5.合理自用水率
	5
	5.00%
	5.00%
	5.00%
	5.00%

	6.年供水总量
	6=3*(100%-合理自用水率)+外购净水量
	26701084
	28826686
	30964852
	28830874

	7.年售水总量
	7
	16001047
	16936555
	18387513
	17108372

	8.实际产销差率
	8=(6-7)/6
	40.07%
	41.25%
	40.62%
	40.66%

	9.合理产销差率
	9
	19.31%
	19.31%
	19.31%
	19.31%

	10.有效供水总量
	10=6*(100%-合理产销差率)
	21545105
	23260253
	24985539
	23263632

	二、供水总成本(元)
	11=∑(12:16)+∑(24:28)
	47019649.20
	49780933.68
	57547945.65
	51459509.51

	1.原水费
	12
	7362297.20
	7926579.10
	7871892.00
	7720256.10

	2.水资源费
	13
	4430032.00
	4812596.00
	4775520.00
	4672716.00

	3.原材料费
	14
	341906.85
	350021.92
	459807.79
	383912.19

	4.动力费
	15
	3307703.76
	3587284.32
	3263362.87
	3386116.98

	5.人工成本
	16=∑(17:23)
	11992141.80
	12306458.07
	14096932.19
	12798510.69

	其中：职工工资
	17
	8396084.17
	8261886.05
	9439841.50
	8699270.57

	 职工福利费
	18
	321584.80
	781127.03
	928353.30
	677021.71

	 工会经费
	19
	167921.68
	165237.72
	188796.83
	173985.41

	 职工教育经费
	20
	125941.26
	123928.29
	141597.62
	130489.06

	 职工社会保险费
	21
	1973079.78
	1982852.65
	2265561.96
	2073831.46

	 住房公积金
	22
	1007530.10
	991426.33
	1132780.98
	1043912.47

	 其他
	23

	0.00

	6.外购净水费
	24
	8235897.09
	9069711.91
	12887745.46
	10064451.49

	7.固定资产折旧
	25
	5584481.87
	5757137.68
	5869816.52
	5737145.36

	8.修理费
	26
	1439142.15
	2589177.63
	2412613.55
	2146977.78

	9.财务费用
	27
	289711.34
	273425.14
	1078434.48
	547190.32

	10.其他费用
	28
	4036335.14
	3108541.91
	4831820.79
	4002232.61

	三、政府和社会无偿投资形成的固定资产折旧
	29
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00

	扣除无偿资产折旧的供水总成本
	30=11-29
	47019649.20
	49780933.68
	57547945.65
	51459509.51

	四、单位供水成本(元/M3)
	31=11/6
	1.7610
	1.7269
	1.8585
	1.7849

	扣除无偿资产折旧的单位供水成本
	32=30/6
	1.7610
	1.7269
	1.8585
	1.7849

	五、单位供水定价成本(元/M3)
	33=11/10
	2.1824
	2.1402
	2.3033
	2.2120

	扣除无偿资产折旧的单位供水定价成本
	34=30/10
	2.1824
	2.1402
	2.3033
	2.2120

	六、水表成本纳入单位供水定价成本(元/M3)

	0.0960

	七、城区管网改造已投入使用工程计提修理费纳入单位供水成本(元/M3)

	0.0654

	八、理论单位供水定价成本

	2.3734

PAGE
4